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Punkt 1: Velkomst v. formandskabet

Beslutning

Mathilde bød velkommen.



Punkt 2: Godkendelse af implementeringsplan for Kom Trygt Hjem samt
anvendelse af klyngemidler

Resume
På møde i det politiske niveau i Sundhedsklynge Fyn den 3. januar blev det besluttet, at arbejde videre med indsatsen
Kom Trygt Hjem. Målgruppen er sårbare patienter, som udskrives fra Odense Universitetshospital (OUH) med hoftenær
fraktur til kommunalt plejehjem og døgnrehabiliteringstilbud. OUH har i første omgang indgået et samarbejde med
Kerteminde, Nordfyns og Nyborg kommuner, men det er forventningen, at alle kommuner i Sundhedsklynge Fyn vil
implementere indsatsen inden for et års tid.

Ordningen har tidligere været tænkt som et projekt mellem OUH og de tre kommuner, men overgår til en fælles
implementeringsindsats i Sundhedsklynge Fyn, hvorfor der er behov for en fælles drøftelse af strategi,
implementeringsplan og økonomi inden det endelige implementeringsnotat udarbejdes.

Sagsfremstilling
På møde i det politiske niveau i Sundhedsklynge Fyn den 3. januar, indstillet af fagligt strategisk niveau, blev det besluttet
at arbejde videre med indsatsen som en del af fokusområdet ”overgange mellem kommune, sygehus og almen praksis”.

Indsatsen Kom Trygt Hjem er et udbygget samarbejde mellem de somatiske sygehuse, de kommunale akutsygeplejersker
og plejepersonalet på kommunernes plejehjem og døgnrehabiliteringstilbud. Målgruppen er patienter, som udskrives fra
OUH med en hoftenær fraktur til kommunerne. Indsatsen har ophav i et projekt mellem Sygehus Lillebælt, Fredericia og
Kolding Kommuner, som er foregået i 2018-2020. Resultaterne herfra viser en signifikant stigning i overlevelsen og en
signifikant reduktion af genindlæggelser inden for 30 dage. Dertil oplevede borgerne bedre livskvalitet og medarbejderne
et bedre samarbejde på tværs af sygehus og kommune.

I skaleringen af ordningen i Sundhedsklynge Fyn, vil der være stort fokus på at udbygge samarbejdet i det tværsektorielle
mellem sygehus og primær sektor. Som en forudsætning for at opnå nedenstående mål, er fokus også på at have en fælles
systematik, metodik og et tættere samarbejde i sektorovergangen. Indsatsen er en målrettet plejeindsats for patienter med
hoftenær fraktur, som udskrives til plejehjem eller døgnrehabilitering, hvor formålet og succeskriterierne er, at:

Forebygge komplikationer i form af infektioner, fald, obstipation
Forbedre funktionsniveauet
Øge den sundhedsrelaterede livskvalitet
Reducere antallet af genindlæggelser indenfor 30 dage
Øge overlevelsen indenfor 30 dage

 

Indsatsen går i korte træk ud på, at OUH udarbejder en grundig behandlingsplan for patienterne ud fra en fastlagt tjekliste.
Planen indeholder, som minimum plan for væske, laksantia og smertestillende samt mobilisering/træning og ernæring.
Der skal udarbejdes en rammeordination, således at akutsygeplejerskerne kan ordinere blodprøver i form af hæmoglobin,
og CRP på dag 3, 6 og 14 efter udskrivelsen eller ved behov. På baggrund af målingen kan der ordineres intravenøs
saltvand ved mistanke om infektion. Akutsygeplejersker kan desuden altid kontakte bagvagten i Ortopækirurgisk
Afdeling ved tvivl eller afvigelser hos patienten.

I kommunen udfører personalet optimeret pleje ud fra dag-til-dag program i de første 14 dage. Programmet
indeholder måling af værdier TOPS, observation af smerter, afføring, væskeskema i to døgn, proteindrik to stk. i
seks dage, smertevurdering, mobilisering og vægt dag 3 og 14. Herudover gennemfører akutsygeplejersken planlagt besøg
hos patienten og planlagt kontakt til plejepersonalet i de første 14 dage efter udskrivelsen hos de patienter, der er
udskrevet til plejehjem eller døgnrehabilitering, og herudover akutte besøg ved behov.  Indholdet i indsatsen bliver
nærmere beskrevet i implementeringsplanen.

Det er ønsket, at ordningen implementeres i alle kommuner i Sundhedsklynge Fyn, således alle fynske patienter kan
modtage samme gode tilbud uanset bopælskommune. I første trin har Ortopædkirurgisk Afdeling indgået et samarbejde
med Kerteminde, Nordfyns og Nyborg kommuner med forventet opstart i maj 2023. Her forventes det, at ca. 110 patienter
vil indgå i ordningen. Der vil blive evalueret på indsatsen hvert halve år, hvor der vil være fokus på mulige forbedringer,
patientvolumen og økonomi. Det er herefter hensigten, at flere kommuner indgår i implementeringsarbejdet, og de
resterende kommuner involveres i ordningen inden et år efter opstart.



Idet indsatsen overgår fra at være tænkt som et projekt til en storskala implementering, så er der behov for at en
arbejdsgruppe ser nærmere på de enkelte implementeringstrin samt økonomi på baggrund af drøftelserne på indeværende
møde. Det er forhåbningen, at selve implementeringsplanen efterfølgende vil kunne godkendes pr. mail, og indsatsen
fortsat kan påbegyndes i maj 2023. 
 

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt strategisk niveau:

Drøfter implementering af Kom Trygt Hjem herunder implementeringstrin, evaluering og økonomi
Godkender at implementeringsplan inkl. økonomi efterfølgende godkendes pr. mail, således indsatsen kan
forelægges det politiske niveau den 11. april 2023.

Beslutning

Udarbejdelsen af en implementeringsplan inkl. økonomi er undervejs. Der er nedsat en styregruppe, der fremover skal
drive indsatsen. Forslag om trinvis implementering, hvor de tre kommuner, som har meldt sig til at gå forrest i skaleringen
af indsatsen, udgør første trin. Det åbner mulighed for læring undervejs, så der kan udvikles en fynsk model, hvor der
blandt andet skal beskrives konkrete mål for indsatsen.

I næste trin omfattes flere kommuner ud fra et kvalificeret beslutningsgrundlag, herunder erfaringer fra andre klynger
omkring den kommunale økonomi ved deltagelse i Kom Trygt Hjem. På sigt lægges der op til, at alle kommunerne
kommer med.

Ud over Afdeling O vil Geriatrisk Afdeling også være en del af indsatsen og skal skrives ind i implementeringsplanen.
Der skal i relation til ordination af blodprøver være en opmærksomhed i implementeringsplanen på, at egen læge ikke
bliver involveret i dette.

Målgruppen skal præciseres med alderskriterier, og succeskriterier for implementeringen skal indskrives i
implementeringsplanen.

Der var forslag om, at indsatsen kan udvides til alle i målgruppen, så det også er borgere i eget hjem, der kan blive en del
af indsatsen.

Fagligt strategisk niveau godkender at anvende klyngemidler til finansiering af implementeringen af indsatsen Kom Trygt
Hjem. Der var ønske om at forpligte parterne på at fortsætte indsatsen efterfølgende. Økonomi og budget skal fremgå af
implementeringsplanen.

Sundhedsklynge Fyn – Fagligt Strategisk Niveau (FSN) godkendte, at implementeringsplanen revideres med afsæt i
ovenstående bemærkninger, og fremsendes pr. mail til gruppen til hurtig godkendelse forud for behandling på det
politiske klyngemøde den 11. april 2023.



Punkt 3: Nedsættelse af samarbejdsfora og arbejdsgrupper under
Koordineringsforum på baggrund af porteføljeoverblik

Resume
Koordineringsforum har udarbejdet er porteføljeoverblik for initiativer i Sundhedsklynge Fyn og anbefaler med afsæt heri
at nedsætte samarbejdsfora og arbejdsgrupper for udvalgte områder.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet et porteføljeoverblik (vedhæftet som bilag) som styringsværktøj for initiativer og opgaver, der skal
arbejdes med i Sundhedsklynge Fyn. Porteføljeoverblikket går på tværs af fagligt strategisk niveau og
koordineringsforum (K-forum), og hensigten er, at det skal danne overblik ift. igangværende og kommende opgaver, samt
ift. status og milepæle. Det er både de politiske initierede indsatser samt samarbejdet omkring de driftsnære tværgående
indsatser, som behandles i porteføljeoverblikket. Overblikket tydeliggør desuden nedsatte samarbejdsfora samt ad hoc
arbejdsgrupper. Tanken er, at overblikket dagsordenssættes på hvert møde og gennemgås mhp. at give status på igangsatte
opgaver, så overblikket kan understøtte den løbende tilbagemelding samt synliggøre den løbende opgaveportefølje i
Sundhedsklynge Fyn.

K-forum har på deres møder drøftet opgaveporteføljen fra de tidligere implementeringsgrupper under den tidligere SOF-
organisering og har i den forbindelse besluttet, at arbejde videre med de indsatser, der er beskrevet i porteføljeoverblikket.
På den baggrund anbefaler K-forum at nedsætte følgende samarbejdsfora og arbejdsgrupper:

Samarbejdsforum, som arbejder med børn- og unges mentale trivsel. Herunder den regionale samarbejdsaftale på
området samt de relevante områder i Psykiatriens 10-årsplan etc., således det er samlet ét sted (se også punkt 4 og
5 i nærværende dagsorden)
Arbejdsgruppe, som arbejder med den fortsatte implementering af Forløbsprogram for hhv. KOL og Hjerte
Arbejdsgruppe, som arbejder med implementering af den reviderede fødeplan og ammepolitik, samt samarbejdet
omkring sårbare gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet

Med de anbefalede grupper er relevante områder puljet ift. at understøtte sammenhæng samt for at tage højde for, at det
ofte vil være samme fagpersoner i kommuner og på sygehus, der indgår, hvorfor det ikke giver mening at lægge de
forskellige aftaler ud i selvstændige arbejdsgrupper.

Derudover anbefales det, at der udpeges faste grupper bestående af repræsentanter med en stærk faglighed indenfor hhv.
teknologi, data og økonomi. Det er erfaringen fra den tidligere SOF-organisering, at overvejelser i relation dertil kræver
særlige kompetencer og et vedholdende fokus. K-forum kan således lade sig rådgive af disse faglige grupper, når der er
sager, der vedrører emnerne. Dagsordenspunkt 6 om status fra arbejdsgruppen vedr. teknologiske løsninger relaterer sig til
denne anbefaling, og denne arbejdsgruppe vil således kunne udgøre den faste gruppe med en stærk faglighed inden for det
teknologiske område.

Bilaget skal læses for sagens behandling.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn – Fagligt strategisk niveau:

Drøfter porteføljeoverblikket ift. status på de enkelte initiativer
Godkender nedsættelse af de anbefalede samarbejdsfora, så K-forum kan igangsætte udarbejdelse af kommissorier
samt udpegninger

Beslutning

Årshjulet blev drøftet.

Der var konkret ønske om, at Sundhedsklynge Fyn – FSN drøfter den årlige status på UTH i sektorovergange efter
behandling i K-forum.

Det fremgår flere steder i Årshjulet, at K-forum afventer godkendelse i FSN. Der var enighed om, at FSN ikke må blive
flaskehals, og at K-forum derfor selv eller i samråd med formandskabet for FSN kan træffe nødvendige beslutninger mhp.
at sikre fremdrift i arbejdet – herunder nedsættelse af nødvendige ad hoc grupper. Der kan om nødvendigt indkaldes til
flere korte, virtuelle møder i denne kreds, såfremt der er opgaver eller andet fra K-forum, som kræver det.



Der var en opmærksomhed på, at K-forum udgør den gennemgående implementeringsgruppe og dermed løbende
håndterer implementeringsopgaver.

I forhold til teknologi, økonomi og data var der en drøftelse af behovet for at nedsætte en selvstændig gruppe. Der var
opbakning til i stedet at udpege faste kontaktpersoner vedr. økonomi, data og teknologi, der kender til sundhedsområdet.

Sundhedsklynge Fyn – FSN godkendte indstillingen om nedsættelse af de anbefalede samarbejdsfora og arbejdsgrupper,
så K-forum kan igangsætte udarbejdelse af kommissorier samt påbegynde udpegninger.

FSN anbefaler K-forum, at arbejdsgruppen, som arbejder med den fortsatte implementering af Forløbsprogram for hhv.
KOL og Hjerte, også skal håndtere Forløbsprogram for depression.

Bilag

Porteføljeoverblik Sundhedsklynge Fyn februar 2023.DOCX



Punkt 4: Oversigt: Tilbud til børn og unge med mistrivsel

Resume
Der er udarbejdet en oversigt over aktuelle tilbud til børn og unge med mistrivsel i Sundhedsklynge Fyn. Oversigten er
vedhæftet som bilag. I sagen beskrives også tværregionale og nationale tiltag til målgruppen, som sammen med
oversigten skal danne baggrund for en drøftelse af det videre arbejde på området. Punkt 4 og 5 relaterer sig til hinanden.

Sagsfremstilling
Børn og unges mentale trivsel er ét af fokusområderne i Sundhedsklynge Fyn. Jf. beslutning i Sundhedsklynge Fyn,
indstillet fra fagligt strategisk niveau, er der udarbejdet en oversigt over aktuelle (varige) tilbud i hver kommune og i
regionen. Formålet med oversigten er at tydeliggøre de kommunale og regionale tilbud, så almen praksis og andre
relevante aktører nemmere kan rådgive og guide (ikke henvise) deres patienter til hvad der måtte være af tilbud i
bopælskommunen.

Kortlægningen er vedhæftet som bilag, og viser regionale samt kommunale tilbud på Fyn. Nordfyn, Kerteminde, Ærø og
Langeland Kommune indgår ikke i kortlægningen. Kortlægningen viser, at region og kommuner har en bred palette af
åbne varige tilbud, som relevante aktører kan guide til, fx har alle Åben Anonym Rådgivning til målgruppen.

Under nærværende punkt skal kortlægningen fungere som grundlag for en drøftelse af status på området, identificering af
behov for fælles tiltag i klyngen eller behovet for at opprioritere udvalgte indsatser eller det tværsektorielle samarbejde
generelt. Punkt 5 om styrkelse af det tværsektorielle samarbejde om børn og unge taler også ind i denne sag.
 

Emnet børn og unge med mistrivsel har et stort fokus i hele Syddanmark, ligesom det også prioriteres nationalt fra.
Nedenfor er oplistet eksempler på regionale og nationale initiativer:

Tværsektoriel samarbejdsaftale om tidlig opsporing og forebyggelse af mistrivsel hos børn og unge i Region
Syddanmark fra 2019 har fået et fornyet fokus. Konsulenthuset Implement er i gang med en evaluering af arbejdet
indtil nu, mens det i SSS er besluttet, at der skal udarbejdes en ny handleplan for re-implementering heraf. Denne
skal indeholde en tids- og procesplan over, hvilke anbefalinger (de syv faglige forpligtelser) der arbejdes med
hvornår. Det videre arbejde skal fortsat udrulles på tværs af regionen og de 22 kommuner, men med mulighed for
lokalt at opprioritere konkrete indsatser.
Ovenstående aftale samt emnet børn og unge får et særligt fokus i den kommende Sundhedsaftale 2024-27, hvilket
understreger det fælles regionale fokus på området. Dette vil i de kommende år medvirke til nye initiativer/indsatser
i sundhedsklyngerne.
I Regeringsgrundlaget fra december 2022 fremgår det, at Regeringen vil tage initiativ til en forebyggelsesplan
målrettet børn og unge samt at nedsætte en kommission for det gode børne- og ungdomsliv. Arbejdet skal foreslå
anbefalinger til, hvordan bl.a. mistrivsel og sårbarhed skal forebygges og afhjælpes.
Der afsættes desuden flere penge til finansieringen af Aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed,
hvor det bl.a. fremgår, at der skal opbygges et lettilgængeligt kommunalt tilbud til børn og unge med psykisk
mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. I forbindelse med udarbejdelsen af de nationale faglige rammer for
tilbuddet, vil der bl.a. skulle ske en vurdering af ansvarsfordelingen mellem region og kommune.
Permanentgørelsen af Fremskudt Funktion i regi af Psykiatriplanen 2020-2024 i Region Syddanmark.
I Region Syddanmark er et forslag til den fremtidige organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i høring. Afledt
heraf drøftes en styrkelse af det tværsektorielle samarbejde ligeledes under næstkommende punkt.

På tidligere møder, har det i Sundhedsklynge Fyn været fremsat, at man i første omgang arbejder videre med de
initiativer, der eksisterer allerede, da der er mange gode indsatser iværksat, som eksempelvis kan løftes gennem styrkelse
af samarbejdet, kompetenceudvikling, formidling af tilbud eller henvisningspraksis.

Denne sag går videre til det politiske niveau sammen med konklusionerne på drøftelserne fra det fagligt strategiske niveau
fra dette og næstkommende punkt.

Bilaget fungerer som et opslagsværk og forventes ikke nærlæst for sagens behandling.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt strategisk niveau:

Drøfter processen for det videre arbejde på området i forhold til hvad oversigten giver anledning til af tiltag,
herunder også om der er behov for at nedsætte et selvstændigt samarbejdsforum under Koordineringsforum.

https://regionsyddanmark.dk/media/k4dlbrei/tv%C3%A6rsektoriel-aftale-b%C3%B8rne-og-ungeomr%C3%A5det-klar.pdf
https://sum.dk/Media/637998818153312977/Psykiatriaftale_2022_FinalVersion.pdf
https://psykiatrienisyddanmark.dk/fagpersoner/projekter-og-saerlige-indsatser/born-og-unge-projekter-og-saerlige-indsatser/fremskudt-funktion-for-born-og-unge-i-mistrivsel


Såfremt fagligt strategisk niveau vælger at nedsætte et selvstændigt samarbejdsforum under Koordineringsforum,
skal der på mødet gives input til kommissoriet ift. opgavens omfang.

Beslutning

Den fremsendte oversigt viser, at der eksisterer en bred vifte af tilbud. Frem for at eta blere yderligere, fælles tiltag på
tværs af klyngen, giver det bedre mening at se på hvad, vi kan gøre bedre sammen og at blive mere tydelige omkring
eksisterende tiltag – herunder udbrede kendskabet til de enkelte kommuners tilbud (kortlægningen) til almen praksis via
Kommunalt-lægelige udvalg (KLU).

Almen praksis efterlyste en form for tilbagemelding, når de sender patienter videre til regionale eller kommunale tilbud.
Der er dog tværsektorielle forsøg i gang mhp. at sikre dette.

Det er fortsat uklart, hvad der præcist skal til for at sikre bedre trivsel blandt børn og unge, og det nedsatte
Samarbejdsforum får derfor til opgave at give et bud på de 2-3 vigtigste steder at starte og som evt. kan bringes i spil i
hele klyngen – med afsæt i evidens og indsatser, som har vist sig at virke.

Bilag

Kortlægning tilbud børn og unge mistrivsel februar 2023.pdf



Punkt 5: Styrkelse af det tværsektorielle samarbejde om børn og unge

Resume
Et tæt tværsektorielt samarbejde omkring børn og unge er et vigtigt område, som også er indtænkt i høringsmaterialet ift.
den fremtidige organisering af det børne- og ungdomspsykiatriske område i Region Syddanmark. Et af benene i forslaget
er en styrkelse af det forebyggende tværsektorielle samarbejde, som kunne være udviklingen af lettere behandlingstilbud i
regi af det allerede etablerede samarbejde i Fremskudt Funktion.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede på sit møde 23. maj 2022 at igangsætte en proces vedrørende udfordringerne i børne- og
ungdomspsykiatrien. Processen skal munde ud i forslag til fremtidig organisering af det børne- og ungdomspsykiatriske
område i Region Syddanmark.
 

Psykiatri- og socialudvalget drøftede den 2. januar 2023 udkast til høringsmateriale som indeholder følgende:

Ændring af aldersgrænse for børne- og ungdomspsykiatrien fra 19 til 17 år, hvormed voksenpsykiatrien vil overtage
behandlingsansvaret for de 18-19 årige.Samling af nuværende børne- og ungdomspsykiatriske sengefunktioner i
Esbjerg og Aabenraa til en fremtidig sengefunktion i Aabenraa.
Akutmodtagelse hele døgnet i Odense og fra 08.00-18.00 i Aabenraa. Akutmodtagelsen flyttes fra Esbjerg til
Aabenraa som følge af ovenstående sammenlægning af sengene i Aabenraa. Akutmodtagelse for børn varetages
som nu i Odense.
Styrkelse af den ambulante behandlingskapacitet i børne- og ungdomspsykiatrien for at sikre kortere ventetid på
udredning og behandling.
Styrkelse af forebyggelse og opfølgningsindsatsen i samarbejde med kommunerne – det kunne handle om
udbygning af Fremskudt funktion, flere digitale tilbud og nyt tilbud som STIME (”Styrket Tværsektoriel Indsats for
børn og unges Mentale sundhed”).
Samlet ledelse af børne- og ungdomspsykiatrien i regionen.

 

Materialet blev sendt i høring 24. januar 2023 med høringsfrist 27. marts 2023. Kommunerne er høringspart.

I forhold til en styrkelse af den forebyggende indsats har der på dialogmøderne med kommunerne været udtrykt ønske om
mere tværsektorielt samarbejde i forhold til forebyggelse. Det kunne være en fælles udvikling af lettere
behandlingsforløb/gruppeforløb i kommunalregi med inspiration fra det tværsektorielle tilbud ”STIME” i Region
Hovedstaden. Se bilag for mere information om STIME.

En udvidelse af det tværsektorielle samarbejde kunne ske i regi af Fremskudt funktion, hvor der allerede er et etableret og
velfungerende samarbejde.

Der rejses en opmærksomhed på, at også Socialdirektørforum drøfter samme emne.

Bilaget er tiltænkt som inspirationsmateriale.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt strategisk niveau:

Drøfter en styrkelse af det tværsektorielle samarbejde på børne- og ungeområdet, herunder hvorvidt kommunerne
vil indgå i et samarbejde om styrkelse af Fremskudt funktion og fælles udvikling af lettere behandlingstilbud i
kommunalt regi.

Beslutning

Der var ønske om at fortsætte med Fremskudt funktion, i stedet for at lægge et ekstra lag ovenpå eksisterende tiltag.
STIME retter sig mod et behov, som kommunerne i forvejen dækker med andre tiltag. STIME kan være en udfordring
som metode, der lægges ned over alle kommuner. 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed stiller også krav om, at
kommunerne etablerer ”lettere behandlingstilbud”.

Sundhedsklynge Fyn vil styrke samarbejdet om eksisterende indsatser fremfor at etablere nyt – dette skal indgå i det
nedsatte Samarbejdsforums kommissorium. 



Der var enighed om, at Sundhedsklynge Fyn fortsat arbejder med fokus på mental trivsel blandt børn og unge med
involvering af de relevante fagområder i kommunerne fra B&U- og socialområdet.

I forhold til forslag om ny organisering af B&U-psykiatrien blev det besluttet at dagsordenssætte en tilbagemelding efter
høringsfristen på et kommende møde i Sundhedsklynge Fyn – FSN.

Bilag

Pjece om STIME.pdf



Punkt 6: Status fra arbejdsgruppen vedr. teknologiske løsninger

Resume
I denne sag præsenteres en afrapportering med foreløbige anbefalinger fra arbejdsgruppen for teknologiske løsninger.
Med afsæt i gruppens anbefalinger træffes beslutning om, hvad der sendes videre til politisk behandling den 11. april med
det formål, at godkende retningen for det videre arbejde.

Sagsfremstilling
Sundhedsklynge Fyn - Fagligt strategisk niveau har på mødet i september 2022 drøftet mulighederne for fælles
ansøgninger (mellem kommuner og region) om midler fra puljen til nærhospitaler, hvor der specifikt er afsat midler til it,
teknologi og udstyr til hjemmebehandling og sammenhæng mellem sektorer. Der er dog ikke umiddelbart i den faglige
ramme for nærhospitalerne lagt op til, at midlerne kan søges uafhængigt af matriklerne for de nye nærhospitaler.
Alternativt er der mulighed for at støtte udviklingen på området via klyngemidlerne i Sundhedsklynge Fyn.

I det fælles arbejdspapir med visioner og principper for det tværsektorielle samarbejde på Fyn er der ønske om, at
udforske og udnytte de teknologisk muligheder. Alle parter er pressede på ressourcer, men kan der gøres noget smart, som
både kan aflaste sektorerne og medarbejderne, og samtidig skabe værdi for borgere og patienter? Til afdækning af
mulighederne blev der derfor nedsat en teknologi-arbejdsgruppe, der skulle afdække muligheder inden for telemedicinske
løsninger på tværs af sektorer i henhold til ovenstående opdrag. 

Konkrete anbefalinger
Der er ikke i skrivende stund er taget stilling til evt. fremtidig organisering af Tech-gruppen/-området under
Sundhedsklynge Fyn. Konkret foreslås dog, at der etableres en Tech-udviklingsgruppe (samarbejdsforum eller ad hoc-
gruppe), som arbejder videre med de politisk godkendte forslag – blandt andet med deltagelse af medlemmer fra denne
gruppe.

Gruppens anbefalinger er vedlagt.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt strategisk niveau:

Drøfter gruppens anbefalinger – og herunder evt. anbefalinger til det politiske klyngemøde den 11. april 2023.
Nedsætter et selvstændigt samarbejdsforum eller ad hoc arbejdsgruppe under Koordineringsforum vedr. arbejdet
med teknologiske løsninger og IT

Beslutning

Med henvisning til visionspapiret for det fynske sundhedssamarbejde og de politiske tilkendegivelser om mere teknologi,
effektivitet og bedre overgange var der forslag om at vælge konkrete initiativer, som Fyn i et samarbejde vil være bedst
til.

Der peges konkret på anbefalingerne fra Tech-gruppen vedr. video og virtuelle løsninger i overgange, hvor der er gode
erfaringer og momentum fra samarbejdet under Corona-pandemien.

Det besluttes, at bede den midlertidige ad hoc gruppe om at beskrive anbefalingerne 2, 3 og 5 nærmere (der kan trækkes
på ressourcerne i Center for Digital Psykiatri og Center for Innovativ Medicinsk Teknologi – CIMT) i form af et samlet
oplæg til FSN. Der videregives dermed ikke anbefalinger til det politiske møde den 11. april 2023.

Bilag

Anbefalinger Teknologiske løsninger 10.03.2023.docx



Punkt 7: Social Sundhed – et nyt fynsk samarbejde – oplæg kl. 9.30

Resume
Efter aftale med formandskaberne for hhv. Sundhedsklynge Fyn – Fagligt strategisk niveau og Koordineringsforum
fremsendes konkret forslag til et samarbejde i Sundhedsklynge Fyn omkring indsatsen Social Sundhed. Social Sundhed er
en landsdækkende NGO, som med frivillige kræfter arbejder for at skabe større social lighed i sundhed ved at ledsage
socialt udsatte til deres aftaler i sundhedsvæsenet. Det konkrete forslag skal ses som et forslag til en indsats under de
politiske fokusområder ulighed i sundhed og overgange mellem kommune, sygehus og almen praksis.

Koncernchef i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen Odense Kommune Jakob Gudbrand deltager på mødet med et kort
oplæg om Odense Kommunes erfaringer med samarbejdet med foreningen Social Sundhed.

Sagsfremstilling
Ifm. drøftelse af indsatser i medfør af de politiske fokusområder er det aftalt mellem formandskaberne for Fagligt
strategisk niveau og Koordineringsforum, at der til herværende møde fremsendes et konkret forslag til et udvidet
samarbejde i Sundhedsklynge Fyn omkring indsatsen Social Sundhed.

I dag har socialt udsatte markant dårligere sundhed og trivsel end befolkningen generelt, og socialt udsatte dør i
gennemsnit ca. 20 år før andre i befolkningen. Det er Social Sundhed sat i verden for at gøre noget konkret ved.

Social Sundhed er en civilsamfundsorganisation, der arbejder for at nedbringe den sociale ulighed i sundhed i Danmark.
Organisationen arbejder tæt sammen med kommuner, regioner, fonde og private aktører om at forbedre det enkelte
menneskes møde med sundhedsvæsenet. Organisationen rekrutterer sundhedsfaglige studerende som frivillige
brobyggere, der ledsager mennesker i udsatte livspositioner i deres møde med sundhedsvæsenet.

Det konkrete forslag skal således ses som et forslag til en indsats under de politiske fokusområder ulighed i sundhed og
overgange mellem kommune, sygehus og almen praksis, men indsatsen flugter også med det politiske fokus på
forebyggelsesområdet og på psykiatriområdet – og herunder problematikken omkring udeblivelser.

Social Sundhed oplever efterspørgsel på aktivitet fra borgere og sundhedspersonale fra det meste af Fyn. Social Sundhed
vil med udgangspunkt i den nuværende organisatoriske infrastruktur have mulighed for at udvide det lokale hovedsæde i
Odense til et Social Sundhed Fyn, hvormed alle kommuner i Sundhedsklynge Fyn vil kunne dækkes.

Der henvises til vedhæftede bilag for en nærmere beskrivelse af samarbejdet og perspektiverne heri for Sundhedsklynge
Fyn.

Koncernchef i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen Odense Kommune Jakob Gudbrand deltager på mødet med et kort
oplæg om Odense Kommunes erfaringer med samarbejdet med foreningen Social Sundhed.

Bilag er inspirationsmateriale.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt Strategisk niveau:

Drøfter mulighederne for et fremtidigt samarbejde med foreningen Social Sundhed
Drøfter om forslag til indsats skal forelægges det politiske niveau den 11. april 2023.

Beslutning

Oplæg v/Jakob Gudbrand.

Der eksisterer allerede forskellige kommunale tilbud og ledsagerordninger, og der var således ikke opbakning til at
udbrede Social Sundhed til alle kommuner i klyngen – blandt andet med henvisning til, at de unge frivillige på
sundhedsuddannelserne primært befinder sig i de større byer. Trods gode resultater er det derfor ikke oplagt at udbrede
modellen til alle områder i Sundhedsklynge Fyn.

I stedet for en politisk sag til Sundhedsklynge Fyn var der opbakning til at bede K-forum være undersøgende på, hvad vi
har af eksisterende tilbud til gensidig inspiration og udbredelse (fx socialsygeplejersker, Hjælp til Selvhjælp, Firkløver).
Kræftens Bekæmpelse har også en ledsagerordning.



Der meddeles derfor afslag til Social Sundhed ift. den konkrete henvendelse og forslag om udvidet samarbejde i
Sundhedsklynge Fyn.

Bilag

Oplæg til samarbejde mellem Sundhedsklynge Fyn og Social Sundhed.pdf

Præsentation af Social Sundhed - Brobyggere i sundhedsvæsenet 2023.pdf



Punkt 8: Seminar i Sundhedsklynge Fyn

Resume
Forslag om seminar med afsæt i det fælles arbejdspapir og de politiske fokusområder om muligheder og ambitioner.

Sagsfremstilling
Forud for etableringen af sundhedsklyngerne var der på Fyn to møder på administrativt niveau med deltagelse af
direktører fra kommunerne, PLO-S, direktionen fra Psykiatrien og direktionen fra OUH. Output af disse møder var et
fælles arbejdspapir indeholdende visioner og principper for det tværsektorielle samarbejde på Fyn.

D. 3. januar var der ekstraordinært møde i Sundhedsklynge Fyn på politisk niveau, hvor en række fokusområder og
konkrete indsatser blev drøftet og besluttet.

Der er behov for en tydelig retning for, hvor og hvordan det tværsektorielle samarbejde og indsatser på Fyn konkret skal
udmøntes, og i den forbindelse genbesøge det fælles arbejdspapir som hjælpemiddel og redskab til at afklare og
konkretisere de politisk besluttede fokusområder.

Formålet  med et eventuelt fælles seminar er, at skabe/bevare et medejerskab og forståelse for fokusområder og
arbejdsgange samt forventningsafstemning i forhold hertil. Samtidig vil et sådant arrangement styrke relationerne
deltagerne imellem, og øge engagementet ind i klyngesamarbejdet og give blik for mulighederne.

I den sønderjyske sundhedsklynge var der i begyndelsen af året et tilsvarende arrangement (med ekstern facilitering) med
godt udbytte og værdi for deltagerne og samarbejdet.
 

Regeringen har godkendt en akutplan for sundhedsvæsenet, som bl.a. skal afhjælpe udfordringer med lange ventetider til
operationer, pressede akutmodtagelser og et stort produktivitetsfald. Der er afsat 2 mia. kr. i alt i perioden 2022-2024. Se
nærmere i vedhæftede faktaark. Konkret fremgår følgende: ”Samarbejde i sundhedsklynger om at forebygge
sygehusophold. Der skal sikres et tæt samarbejde lokalt om at forebygge sygehusophold med kommuner og almen
praksis”. Dette understreger i forlængelse af ovenstående behovet for retning og konkretisering i sundhedsklyngen
omkring det fremadrettede samarbejde og kommende indsatser.

 

Baseret på de gode erfaringer med et fælles seminar i Sundhedsklynge Sønderjylland, foreslås det at afholde et seminar i
Sundhedsklynge Fyn med deltagelse af medlemmerne af fagligt strategisk niveau og koordineringsforum samt
sekretariatet. Konkret foreslås, at tilrettelægge seminaret i samarbejde med konsulenthuset Implement, der har stor
erfaring med organiseringer og relationer i det tværsektorielle samarbejde.

Bilagene er baggrundsmateriale og forventes ikke nærlæst for sagens behandling. Arbejdspapiret har været behandlet i
gruppen tidligere.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt strategisk niveau:

Drøfter behovet for en opfølgning på og konkretisering af fokusområder og visioner i sundhedsklyngen.
Beslutter, at der skal arrangeres et fælles seminar herom.
Drøfter og beslutter deltagerkreds.

Beslutning

Der var opbakning til at afsøge mulighederne for et heldagsseminar (ikke 12:12) med Jakob Jørgensen fra Dehlendorff
som moderator og deltagelse af K-forum. Det planlægges hurtigst muligt.

Emnerne kunne blandt andet være nationale tiltag på sundhedsområdet, Sundhedsaftalen 2024-27, organisering i
Sundhedsklynge Fyn, fælles visionspapir fra Fyn, etc. Der var også forslag om oplæg vedr. arbejdet med digitalisering i
det regionale system.

Det er en meget stor kreds, og der var forslag om at splitte dagen op, således at både Koordineringsforum og FSN også
har noget tid for sig selv.



Muligheden for afholdes lige før eller lige efter er afsøgt forgæves. Der forelås en dato i efteråret i stedet for.

Bilag

Akutplan Faktaark 03.02.23.pdf

Arbejdspapir_Ambition - Et fælles fynsk sundhedsvæsen.pdf



Punkt 9: Det Nationale Ledelsesprogram

Resume
Med afsæt i de politisk prioriterede fokusområder samt de fælles visioner i Sundhedsklynge Fyn, har formandskabet peget
på tre temaer til Det Nationale Ledelsesprogram. Derudover har hver sektor meldt ind med foreløbige deltagere til
programmet.

Sagsfremstilling
På baggrund af beslutningen på det seneste møde i fagligt strategisk niveau d. 6 december 2022, blev processen omkring
udvælgelse af projekter og deltagere igangsat. Processen har været delt op i to trin;

Trin 1: Det første trin var med henblik på at udvælge relevante projekter i egen organisation, som kan indgå i
ledelsesprogrammet. De indmeldte projekter fra OUH og kommunerne blev drøftet i formandskabet for det fagligt
strategiske niveau og følgende temaer blev udvalgt til det videre arbejde;

Tema 1 Overgange og sammenhæng mellem kommune, sygehus og almen praksis i det enkelte borgerforløb

1. 72 timers behandlingsansvar
2. Udlagte patienter til rehabiliteringspladser, plejehjem, eget hjem – arbejdsdeling, samarbejde og digitale værktøjer

mellem sygehus, kommune og AP.Borgere med kroniske lidelser har særlig interesse
3. Digitalisering på tværs mellem sygehus, kommune og AP (=bedre og smartere digital kommunikation i

samarbejdet)

Tema 2 Fælles kvalitetsudvikling, herunder brug af data

1. Forskning på tværs med sygehus og kommune
2. Den syddanske forbedringsmodel på tværs af kommune og sygehus
3. Samskabelse af projekter på tværs af regioner, kommuner og praktiserende læger og udvikling af prototype på

sådanne projekter

Tema 3 Forebyggelse

1. Hvor og hvordan bør Sundhedsklynge Fyn arbejde mere forebyggende ift. udvikling af sygdom og behov for
behandling med afsæt i data og evidens?

Trin 2: På baggrund af ovenstående udvalgte temaer udvælges relevante deltagere til programmet fra alle organisationer i
klyngen. PLO ønsker ikke at gøre brug af deres plads. Den foreløbige oversigt over deltagere er vedlagt.

Der er deadline for tilmelding ultimo marts, hvorfor det foreslås at den endelige deltagerliste formandsgodkendes.

Bilag skal læses for sagens behandling

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt strategisk niveau:

Drøfter sammensætningen af deltagere indenfor de tre tematikker
Godkender, at formandskabet godkender den endelige deltagerliste

Beslutning

Der mangler fortsat tilbagemelding (navne) på deltagere og valg af temaer. Sekretariatet har fremsendt en mail til parterne
i klyngen herom med frist for tilbagemelding den 21. marts. Formandskabet sammensætter deltagerne i henhold til
temaerne, hvorefter formandskabet godkender den endelige deltagerliste.

Bilag

Oversigt over foreløbige deltagere i det nationale ledelsesprogram hold 2.docx



Punkt 10: Opfølgning på Sundhedstjek på bosteder (indsats i almen praksis
OK22)

Resume
Som opfølgning på oplæg fra PLO vedr. sundhedstjek på bosteder på politisk klyngemøde den 3. januar 2023 drøftes
mulighederne i Sundhedsklynge Fyn for at sikre fokus på og gennemførelse af sundhedstjek på alle botilbud.

Sagsfremstilling
Med overenskomsten for almen praksis, som trådte i kraft 1. januar 2022, er der indført et sundhedstjek for borgere på 18
år eller derover, der opholder sig på et botilbud. Formålet er at forebygge og eventuelt behandle somatiske sygdomme
blandt disse borgere.

Gennemførelsen af sundhedstjekket forudsætter et godt samarbejde mellem botilbuddet og den praktiserende læge, da de
fleste borgere på botilbuddene har behov for støtte fra personale eller pårørende for at kunne gennemføre sundhedstjekket.
Derudover spiller personalet på botilbuddene og pårørende en rolle i samarbejdet med borgeren om de opmærksomheder
og eventuelle handlinger, der lægges op til efter sundhedstjekket.

Under punktet Beslutning af indsatser under fokusområderne på politisk klyngemøde den 3. januar gav formand for PLO-
Syd Birgitte Ries Møller en status på indsatsen i medfør af overenskomsten.

Der blev i den forbindelse efterspurgt kommunal opbakning til at sikre, at der iværksættes sundhedstjek på alle botilbud –
herunder de selvejende. Der blev i den forbindelse henvist til vedhæftede notat, som fastlægger principper for samarbejdet
om sundhedstjek på botilbud. Notatet er udarbejdet af Region Syddanmark, kommunerne i regionen og PLO Syddanmark
i fællesskab og er godkendt i Kommunekontaktrådet (KKR Syddanmark).

Bilag er inspirationsmateriale.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt strategisk niveau:

Drøfter mulighederne for at sikre fokus på og gennemførelse af sundhedstjek på alle botilbud i Sundhedsklynge Fyn

Beslutning

Der blev efterspurgt kommunal opbakning til at sikre udbredelse af årlige sundhedstjek på bosteder eller hos egen læge.
Det blev aftalt at undersøge mulighederne for løbende status på gennemførte forløb, som behandles i denne og evt. i de
øvrige klynger.

Bilag

Nyt sundhedstjek øger trygheden for borgerne - Kommunal Sundhed.pdf



Punkt 11: Implementering af reviderede samarbejdsaftaler om
sondeernæring, pasning af dræn, parenteral ernæring, kateteranlæggelse og
–pleje, og subkutan kemoterapi

Resume
Drøftelse af implementering af fælles tværsektorielle samarbejdsaftaler i Sundhedsklynge Fyn.

Sagsfremstilling
Den stående arbejdsgruppe for opgaveoverdragelse og medicinadministration under Følgegruppen for Behandling og
Pleje har revideret samarbejdsaftalerne om sondeernæring, parenteral ernæring, kateteranlæggelse og –pleje, pasning af
dræn og subkutan kemoterapi. Samarbejdsaftalerne er godkendt i Strategisk Sundhedsstyregruppe og sendes nu til
implementering i sundhedsklyngerne.

Revisionen af samarbejdsaftalerne blev påbegyndt, fordi flere samordningsfora rettede henvendelse til følgegruppen,
grundet misforståelser og uklarheder i samarbejdsaftalerne – særligt i forhold til behandlingsansvaret, hvilket medførte
samarbejdsvanskeligheder i praksis.

Arbejdsgruppen påbegyndte arbejdet ved at efterspørge inputs fra alle syddanske kommuner og sygehusafdelinger. Der
kom mange inputs til samarbejdsaftalerne, og disse er gennemgået af flere omgange for at være sikker på, at ingen
kommentarer blev overset.

Revisionerne består hovedsageligt af:

Renskrivning/forenkling af opsætningen af samarbejdsaftalerne
Tydeligere beskrevne afsnit om behandlingsansvar - særligt ift. almen praksis
Tydeligere beskrevne afsnit om hver sektors opgaver og ansvar
Ændring i afsnit om delegering og opgaveoverdragelse til social- og sundhedsassistenterne

Særligt gældende for Samarbejdsaftalen om subkutan kemoterapi:

Navnet er ændret fra "lavpotent" til "subkukan", hvilket skyldes, at lavpotent kemoterapi kun kan gives subkutant.
Hvis kemoterapi ikke er lavpotent ville det medføre vævsnekroser at give det subkutant. Så omformuleringen er
valgt, fordi den er mere præcis
Samarbejdsaftalen er nu generel for subkutan kemoterapi og ikke bundet op på præparatnavne. Denne ændring vil
ikke medføre væsentlige ændringer i volumen

Fire af samarbejdsaftalerne, hhv. om sondeernæring, parenteral ernæring, kateteranlæggelse og –pleje, samt pasning af
dræn blev godkendt på Strategisk Sundhedsstyregruppe den 25. januar 2023. Samarbejdsaftalen om subkutan kemoterapi
er godkendt af formandskabet for Strategisk Sundhedsstyregruppe.

Bilag skal læses for sagens behandling.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt Strategisk niveau:

Drøfter om revisionerne giver anledning til principielle ændringer til samarbejdet
Beslutter at oversende til K-forum mhp. implementering

Beslutning

Det besluttes at oversende samarbejdsaftalerne til K-forum mhp. implementering. Fremover sendes tilsvarende
samarbejdsaftaler og implementeringsopgaver fra det tværsektorielle samarbejde direkte til implementeringsniveauet via
formandskabet for Sundhedsklynge Fyn – FSN.

Bilag

Samarbejdsaftale om kateteranlæggelse og -pleje (2018) Revideret oktober 2022.pdf

Samarbejdsaftale om parenteral ernæring (2017) Revideret oktober 2022.pdf



Samarbejdsaftale om pasning af dræn (2018) Revideret oktober 2022.pdf

Samarbejdsaftale om sondeernæring (2017) Revideret oktober 2022.pdf

Samarbejdsaftale om subkutan kemoterapi i eget hjem (2015) Revideret januar 2023.pdf



Punkt 12: Drøftelser af sager til det politiske niveau

Resume
Drøftelse af sager til det politiske niveau den 11. april 2023.

Sagsfremstilling
Der har været afholdt to møder i det politiske niveau i Sundhedsklynge Fyn, hvor drøftelserne primært har omhandlet de
valgte fokusområder samt fordeling af klyngemidler. Fagligt strategisk niveau har fået til opgave at konkretisere
fokusområderne, samt at give forslag til fordeling af klyngemidlerne. Det politiske niveau har ikke prioriteret i
indsatserne. Koordineringsforum har haft to møder, og er i gang med at nedsætte samarbejdsfora. Derfor har der endnu
ikke været mulighed for at samle fagfolk til at konkretisere indsatserne.

Det politiske niveau kan præsenteres for en status på de politiske fokusområder sammen med de mange øvrige opgaver
(fx porteføljeoverblikket). Herunder, eller herudover, kan følgende præsenteres med det formål at det politiske niveau
godkender at vi arbejder mere konkret videre med disse 2-3 indsatser.

Følgende sager går videre til det politiske niveau den 11. april 2023.

Kom Trygt Hjem – godkendelse af anvendelse af klyngemidler til udbredelse af indsatsen
Opfølgning på arbejdet med børn og unge i mistrivsel
Status fra arbejdsgruppen vedr. teknologiske løsninger

På første møde i det politiske niveau i Sundhedsklynge Fyn blev fremsat ønske om at se og høre om gode eksempler på
Fyn. Sekretariatet foreslår, at der på mødet planlægges et oplæg tilhørende enten punktet om børn og unge eller punktet
om teknologiske løsninger – eller begge dele. Et oplæg om foreningen Social Sundhed er også en mulighed.
 

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt strategisk niveau:

Drøfter hvilke sager det politiske niveau skal præsenteres for den 11. april 2023, herunder også et eventuelt oplæg
om en konkret indsats

Beslutning

Drøftet. Det foreslås formandskabet, at der fremsendes sager vedr.

Kom Trygt Hjem 
Opfølgning på B&U
Datapakken fra Sundhedsdatastyrelsen
Nationale tiltag (herunder evt. nyt fra Strukturkommissionen) – herunder implementering af regeringens akutpakke
(kan OUH sige noget om hvilket tryk, som pakken giver af opgaver i kommunerne? Det er kernestof i
klyngesamarbejdet)

Derudover blev der stillet forslag om at undersøge mulighederne for at besøge eller høre oplæg om eksisterende tiltag i
klyngen.



Punkt 13: Indstillinger af nye nationale Lærings- og Kvalitetsteams

Resume
Sundhedsklyngerne inviteres til at indstille emner til de nationale lærings- og kvalitetsteams.

Sagsfremstilling
Som del af Det Nationale Kvalitetsprogram, som er aftalt mellem Regeringen, Danske Regioner og KL i
Økonomiaftalerne for 2016, blev det besluttet at igangsætte en række LKT´er.

Et LKT er et nationalt netværk af klinikere, fagfolk og ledere fra relevante afdelinger og enheder samt en ekspertgruppe,
som skal arbejde med kvalitetsforbedringer på et udvalgt område. Målet med et LKT er at forbedre den sundhedsfaglige
kvalitet samt resultater og oplevelser af behandling, pleje og forløb for brugere, patienter samt pårørende.

Indstillingsproces
Der oprettes 1-2 LKT´er om året på baggrund af en indstillingsproces, og igangsatte LKT’er forløber over en periode på
to år.

Regionerne, KL samt udvalgte myndigheder og organisationer har mulighed for at indstille emner. For første gang
inviteres også sundhedsklyngerne til at indstille. Sundhedsklyngerne har et stort kendskab til særligt tværsektorielle
projekter og dermed kan klyngerne hjælpe med at pege på lokale forbedringsarbejder, der vil kunne udbredes via et
nationalt LKT.

Krav til projekter, der kan indstilles til et nationalt LKT
Projekter, der indstilles til LKT, skal indeholde følgende:

Klart og afgrænset genstandsfelt (hvad er det projektet skal udbrede/implementere)
Skal basere sig på evidens, best practice eller succesfulde erfaringer og resultater, og der skal være fagligt genklang
for det i relevante faglige miljøer
Det er nødvendigt, at der kan fastsættes relevante målbare indikatorer, således at forbedringsarbejdet kan være
datadrevet
Skal have potentiale til at omfatte en større patientgruppe/borgergruppe
Mål for projektet og en beskrivelse heraf
Positive resultater til eksempel

En anden del af Det Nationale Kvalitetsprogram er det Nationale Ledelsesprogram, hvor sundhedsklyngerne har udvalgt
deltagere til at arbejde med forbedring i et tværsektoriel setup. Sundhedsklyngerne kan muligvis få inspiration til forslag
til LKT hos ledelsesprogrammets deltagere.

Ved spørgsmål eller behov for yderligere oplysninger kan I læse mere på kvalitetsteams.dk eller kontakte konsulent i
Danske Regioner Nina Rud Rasmussen Ninrr@regioner.dk.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn-Fagligt strategisk niveau

drøfter hvilke lokale (gerne tværsektorielle) forbedringsarbejder, der med fordel vil kunne udbredes via et nationalt
Lærings- og Kvalitetsteam (LKT)
udvælger kontaktpersoner på de lokale forbedringsarbejder, som LKT-sekretariatet og de regionale LKT-tovholdere
kan tage fat i mhp. at få indstillet emnet til et nationalt LKT

Beslutning

Det blev aftalt at spørge K-forum om forslag til gode temaer – gerne med afsæt i den nuværende opgaveportefølje og de
udmeldte fokusområder i Sundhedsklynge Fyn.

https://kvalitetsteams.dk/


Punkt 14: Gensidig orientering samt ønsker til punkter til kommende møder

Beslutning

Ingen bemærkninger.



Punkt 15.1: Forretningsorden for Koordineringsforum

Koordineringsforum har afholdt to møder primo 2023, og udarbejdet deres forretningsorden. Denne er godkendt af
formandskabet for fagligt strategisk niveau og vedlægges her som skriftlig orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Forretningsorden Koordineringsforum version januar 2023.docx



Punkt 15.2: Fælles besvarelse på 1-års evaluering af IV-aftalen fra
Sundhedsklynge Fyn

Følgegruppen for Behandling og Pleje har tidligere bedt de lokale somatiske samordningsfora om at behandle en række
spørgsmål, der belyser den lokale implementeringsstatus for samarbejdsaftalen for IV-behandling i nærområdet. Primo
2023 blev det tid til 1 års evaluering af aftalen.
Der er nu udarbejdet en samlet besvarelse for Sundhedsklynge Fyn, som er vedlagt som bilag. Denne er sendt til
følgegruppen til videre behandling.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Besvarelse på 1-års evaluering på IV-aftalen fra Sundhedsklynge Fyn.pdf



Punkt 15.3: Opfølgning: Forløbsprogram for mennesker med depression

Forløbsprogram for mennesker med depression blev godkendt af Sundhedskoordinationsudvalget den 8. december 2020. I
efteråret 2021 fremsendte Følgegruppen for Forebyggelse tre baseline spørgsmål til de lokale samordningsfora og
implementeringsgrupper. Baseline spørgeskemaet gav et indblik i, hvor mange kommuner, der på daværende tidspunkt
var begyndt at arbejde med forløbsprogrammet, og hvor mange, der havde det i støbeskeen. I november 2022 blev samme
spørgsmål sendt ud (jf. punkt 12 på mødet i december Sundhedsklynge Fyn - Fagligt strategisk niveau - Salen - Ørbækvej
100, 5220 Odense SØ (regionsyddanmark.dk)). Nedenfor følger besvarelserne fra kommuner i Sundhedsklynge Fyn.

I Sundhedsklynge Fyn har fire kommuner meldt retur til Følgegruppen for Forebyggelse, hvoraf den ene har beskrevet, at
de på baggrund af politisk beslutning ikke implementerer forløbsprogrammet.

Af de tre kommuner, har én igangsat implementeringen i efteråret 2022 og de to andre har ikke iværksat systematisk
implementering endnu. Ingen af kommunerne tilbyder en koordinerende kontaktperson[1]. Dog oplyser to kommuner, at
indsatsen er under udvikling, og forventes at blive tilknyttet enten sundhedsafdelingen eller der, hvor borgere primært har
sin tilknytning. Kommunerne forventer at inddrage andre forvaltningsområder bredt i arbejdet med målgruppen.

Da implementeringen af forløbsprogrammet enten er forholdsvis ny-igangsat eller stadig under udvikling, har der endnu
ikke været borgere, der har en koordinerende kontaktperson, udarbejdet fælles planer eller været afholdt fælles møder. En
kommune oplyser, at borgere i målgruppen henvises til sundhedsafdelingens tilbud, jf. forløbsprogrammets anbefalinger.
De to andre kommuner har ikke opgjort dette. Kommunerne oplever, at de lever op til forløbsprogrammets faglige
rammer. De har meldt tilbage, at indsatser og tilbud i høj grad findes, selvom det ikke er koblet specifikt op på
forløbsprogrammet.

 

[1] En koordinerende kontaktpersons opgave beskrives i forløbsprogrammet s. 12 således: Den koordinerende
kontaktpersons opgave er at have en løbende kontakt til parterne omkring den depressionsramte og indkalde til
fællesmøder, hvor der udarbejdes en fælles plan.

Beslutning

Til efterretning.

https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=ae7684d4-7df8-40ac-ae29-827e47ef688a&iframe=true
https://dagsordener-referater.regionsyddanmark.dk/vis?id=ae7684d4-7df8-40ac-ae29-827e47ef688a&iframe=true


Punkt 15.4: Status på implementering af samarbejdsaftale for borgere med
PTSD i Sundhedsklynge Fyn

Følgegruppen for Uddannelse og Arbejde har i efteråret 2020 foranlediget at den oprindelige samarbejdsaftale for borgere
med PTSD blev revideret. Den reviderede samarbejdsaftale trådte i kraft 2021. Det er aftalt, at der skal følges op på
implementeringen i december 2022 og i december 2023.

Følgegruppen for Uddannelse og Arbejde har i den forbindelse forespurgt sundhedsklyngerne om status for
implementering af samarbejdsaftalen. Sekretariatet for Sundhedsklynge Fyn har rettet henvendelse til de to sygehuse og
kommunerne i sundhedsklyngen.

Af de otte kommuner er der én kommune, som har igangsat et implementeringsforløb. Der er fire kommuner, som har
svaret de ikke har igangsat implementeringen. Der er fire kommuner, som ikke har svaret på henvendelsen.

Af de to sygehuse har Psykiatrisygehuset svaret via Afdelingen for trauma og torturoverlevere (ATT) og Psykiatrisk
Afdeling Odense. OUH har svaret, at der ikke er et kendskab til aftalen, da de er af den opfattelse, at aftalen primært er
for kommunerne og psykiatrisygehuset.

Som opsamling på implementering af samarbejdsaftalen kan det konstateres at der generelt er et lille kendskab til
samarbejdsaftalen og implementeringen er derfor meget forskellig fra sted til sted. Ingen parter oplyser, at
samarbejdsaftalen er fuldt gennemført, men der oplyses heller ikke om problemer eller udfordringer med at få gennemført
implementeringen. En enkelt afdeling fremhæver et behov for videre tiltag i forhold til formalisering af et samarbejde
med en anden afdeling. Der vil blive rettet henvendelse til de relevante afdelinger med henblik på at undersøge
mulighederne for et formaliseret samarbejde.

Der er vedlagt et bilag med besvarelserne fra kommunerne samt fra psykiatrisygehuset.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Status på implementering af PTSD samarbejdsaftale 2023.pdf
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